
1 

Sechste Satzung zur Änderung der 
Studienordnung für den Studiengang Rechtswissenschaften  

mit dem Abschluss Erste juristische Prüfung 
an der Rechts- und Staatswissenschaftlichen Fakultät 

der Universität Greifswald 
 

Vom 27. Januar 2022 
 
 

Aufgrund von § 2 Absatz 1 i. V. m. § 39 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen 
des Landes Mecklenburg-Vorpommern (Landeshochschulgesetz – LHG M-V) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 25. Januar 2011 (GVOBl. M-V S. 18), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 21. Juni 2021 (GVOBl. M-V S. 1018), erlässt die 
Universität Greifswald die folgende Satzung: 
 

Artikel 1 
 
Die Studienordnung für den Studiengang „Rechtswissenschaften mit dem Abschluss 
Erste juristische Prüfung“ vom 4. Mai 2010 (hochschulöffentlich bekannt gemacht am 
3. September 2010), zuletzt geändert durch die Fünfte Satzung zur Änderung der 
Studienordnung für den Studiengang Rechtwissenschaften vom 16. April 2021 
(hochschulöffentlich bekannt gemacht am 10. September 2021), wird wie folgt 
geändert: 
 
1. Nach § 5 Absatz 1 Satz 1 wird folgender Satz 2 eingefügt: 
„Die Vermittlung der Pflichtfächer erfolgt auch in Auseinandersetzung mit dem natio-
nalsozialistischen Unrecht und dem Unrecht der SED-Diktatur.“ 
 
 
2. § 6 Absatz 1 wird wie folgt geändert: 
a) Der Nummer 5 wird folgender Buchstabe c angefügt: 

„c) Rechtliche Gestaltung 2  V“ 
b) Nummer 6 wird gestrichen. 
 
 
3. Im Musterstudienplan für den Studienbeginn im Sommersemester werden die 
Semester 1 und 2 wie folgt gefasst: 
 

 

„1. Semester (Sommersemester) 

Grundlagenveranstaltung* V 2 Klausur, 90 

Minuten 

§ 5 JAPO 

iVm §§ 17, 

18 PO RW 

Gesetzliches Haftungs- und 

Schadensrecht nebst VK 

V/V

K 

3   

Strafrecht AT nebst VK V/V

K 

7   

Staatsorganisationsrecht nebst VK V/V

K 

4   



2 

SWS gesamt  16   

 

2. Semester (Wintersemester) 

Propädeutik V 2   

Allgemeine Lehren des bürgerlichen 

Rechts nebst VK 

V/V

K 

6   

Anfängerübung im Strafrecht 
 

Ü 2 Hausarbeit, 15 – 

20 Seiten 

Klausur, 120 

Minuten 

§§ 17, 18 PO 

RW 

Strafrecht BT I nebst VK V/V

K 

4   

Grundrechte nebst VK V/V

K 

6   

Allgemeines Verwaltungsrecht nebst 

VK 

V/V

K 

6   

SWS gesamt  26“   

 
 

Artikel 2 
 
Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer hochschulöffentlichen Bekannt-
machung in Kraft. 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Studienkommission des Senats vom 
12. Januar 2021, der mit Beschluss des Senats vom 20. Mai 2020 gemäß §§ 81 
Absatz 7 LHG M-V und 20 Absatz 1 Satz 1 der Grundordnung der Universität 
Greifswald die Befugnis zur Beschlussfassung verliehen wurde, und der Genehmigung 
der Rektorin vom 27. Januar 2022. 
 
Greifswald, den 27.01.2022 
 
 
 

Die Rektorin 
der Universität Greifswald 

Prof. Dr. rer. nat. Katharina Riedel 
 

Veröffentlichungsvermerk: Hochschulöffentlich bekannt gemacht am 28.01.2022 
 


